E, così - a parte il riferimento all'*actio utilis* per il quale non ci sembra di poter ravvisare alcun appiglio testuale - a nostro parere, la testimonianza contenuta in D. 17.1.12.13 va letta in questa maniera: 'se qualcuno da incarico al *filius* di dare denaro a mutuo, questo non sarà realizzato *contra senatus consultum*, ma il mandato sarà lecito nei limiti in cui è configurabile una responsabilità del padre *de peculio, de in rem verso* o *quod iussu*'.

La nostra interpretazione pone l'accento sul fatto che non si rientra nell'ambito di applicazione del *Sc.M.* e, quindi, l'atto non incorre nel divieto, per il solo fatto che ricorrono alcuni dei presupposti che possono determinare la responsabilità adietizia del *dominus*, e non viceversa. Quindi, un atto compiuto '*ea causa, ex qua de peculio vel de*

⁴⁸ D. 49.17.18.5 (Maec. 1 *fideicom.*)

⁴⁹ LUCREZI, *Op. cit.*, 170-171.

⁵⁰ LUCREZI, *Op. cit.*, 170-171.

in rem verso vel quod iussu pater teneretur non incorre nel divieto nascente dal *Sc.M* ma è perfettamente lecito di per sé, indipendentemente da ogni ulteriore indagine sulla contrarietà alle prescrizioni del senatoconsulto.

Così, d'altronde, si esprimono le altre fonti che abbiamo già esaminato: qualora il *filius* sia institore di un terzo, non si può agire contro di lui, ma si può proporre l'azione contro il terzo preponente e anche contro il *pater*, nel caso in cui sia stato lui stesso a preporre il *filius* o ad affidargli un peculio (*'si ipse pater eum praeposuisset merci suae vel peculiarem exercere passus esset, cessaret senatus consultum, quoniam patris voluntate contractum videretur'*)⁵¹.

Dunque, la responsabilità adiettizia sembra atteggiarsi come un *prius* rispetto alle prescrizioni del *Sc.M*. Infatti, se ricorrono gli estremi di applicabilità delle *a.a.q.* non si incappa in ogni caso nel divieto sancito dal senatoconsulto. E ciò avviene perché *'patris voluntate contractum videretur'* (D. 14.6.7.11), oppure perché *'patri enim, non sibi accipit'* (D. 14.6.7.12)⁵², o perché l'esistenza di un *iussum patris* rende questo soggetto convenibile *in perpetuum* anche dopo la morte del *filius* (C. 4.28.5.2)⁵³.

Simili considerazioni valgono anche per il *peculium castrense*. Sempre nelle fonti si dice espressamente che l'efficacia del *Sc.M* cessa nel caso del peculio castrense⁵⁴. Con ciò non si vuol dire, però, che si può esercitare l'*actio de peculio* contro il *dominus*, come abbiamo visto precedentemente⁵⁵, ma bensì che si può esercitare azione direttamente contro il *filius*. Anzi il divieto del *Sc.M* non si applica proprio perché il terzo creditore può esercitare direttamente ed immediatamente l'azione contro il *filius*.

La motivazione è ovvia: nel caso del peculio castrense la titolarità dei beni in esso compresi spetta al *filius*, tanto è vero che il *filius* in

⁵¹ D. 14.6.7.11; *supra*, p. 102.

⁵² *Supra*, p. 104-105.

⁵³ *Supra*, p. 105.

⁵⁴ D. 14.6.1.3; D. 14.6.2.

⁵⁵ *Supra*, p. 109.

ordine ad esso è considerato alla stregua di un *pater familias*⁵⁶. Di conseguenza, il padre non è responsabile *de peculio* per i debiti castrensi del *filius*⁵⁷, ma l'azione deve essere esercitata direttamente contro il figlio. Dunque, accertato che si è in presenza di *peculium castrense* non si fa luogo ad alcuna ulteriore indagine, ma automaticamente si ritiene non operante il divieto posto dal *Sc.M.*

Ebbene, se le testimonianze esaminate vengono lette in tal modo non si ravvisa alcun contrasto tra quelle che ammettono la cessazione del *Sc.M.* anche nel caso del peculio (D. 17.1.12.13 e D. 14.6.7.11), e le altre in cui si nega la proposizione dell'*actio de peculio* contro il *dominus* nel caso che il *filius* abbia ricevuto una somma di denaro a titolo di mutuo '*contra senatusconsultum Macedonianum*' (C. 4.28.6), o in cui si ritiene di dover accordare l'*exceptio S.CM* anche al *pater* (D. 14.6.9.3). Ci si rende conto, infatti, che le soluzioni sono diverse perché diverse sono le fattispecie.

Difatti, nella costituzione del 245 d.C. (C. 4.28.6)⁵⁸, diversamente dai brani ulpiane già esaminati (D. 17.1.12.13; D. 14.6.7.11), si tratta di un mutuo che il figlio ha assunto *ab initio* contro le prescrizioni del *Sc.M.*, e per il quale, dunque, non può certo esperirsi l'*actio de peculio* contro il *pater*.

Ora, questa affermazione è profondamente diversa da quelle contenute in D. 17.1.12.13 e D. 14.6.7.11 in quanto il giurista, nel descrivere la fattispecie non fa riferimento ad alcuno dei presupposti di

⁵⁶ D. 14.6.2 (Ulp. 64 *ad ed.*): *Usque ad quantitatem castrensis peculii, cum filii familias in castrensi peculio vice patrum familiarum fungantur.*

⁵⁷ D. 49.17.18.5 (Maec. 1 *fideicom*): *Sed nec cogendus est pater aes alienum, quod filius peculii nomine, quod in castris adquisiit, fecisse dicetur, de peculio actionem pati: et, si sponte patiat, ut quilibet defensor satisdato filium in solidum, non peculio tenus defendere debet. Sed et eius filii nomine non aliter movere actiones potest, quam si satis dederit eam ratam rem habiturum.* Dunque, nel caso del peculio castrense il *pater* non è costretto a 'subire' l'*actio de peculio*; tuttavia se vuole assumere spontaneamente la difesa del *filius* può farlo, ma non deve assumere il giudizio *de peculio* ma solo come *defensor filii*, prestando, dunque, le idonee garanzie (*satisdato*) e assumendo una responsabilità *in solidum*. Quindi, sembra proprio che nel caso in cui la responsabilità gravi direttamente sul *filius*, il padre non può essere chiamato in giudizio con l'*actio de peculio*, ma solo in qualità di *defensor*.